
Rechnung und Budget der Gesellschaft für Schweizerische Kunstgeschichte GSK 2017 / 
Comptes annuels et budget de la Société d’histoire de l’art en Suisse GSK/SHAS 2017

Auszug aus der Jahresrechnung 2017 / Extrait des comptes annuels 2017	 Rechnung	 Rechnung	 Budget 
nach neuem Rechnungslegungsrecht / selon nouveau droit comptable 	 2017	 2016	 2017

Ertrag / Produits	 CHF	 CHF	 CHF	
Mitgliederbeiträge / Cotisations des membres	 527’030	 552’689	 531’450 
Beiträge und Sponsoring / Cotisations et sponsoring	  1’147’019 	 1’562’964 	 1’589’400
Schweizerische Kunstführer SKF / Guides d’art et d’histoire de la Suisse	  413’447	 751’848	 840’000 
Verkäufe und Abonnemente / Ventes et abonnements	  257’808 	 258’727 	 245’500 
Veranstaltungen und Reisen / Manifestations et voyages	  8’983 	 10’541 	 14’000 
Bildung Projektrückstellungen / Constitution provisions de projets	  -71’634	 -269’356 	 -60’500 
Auflösung Projektrückstellungen / Dissolution provisions de projets	  642’383 	 122’140 	 330’000 
Betriebsertrag brutto / Produit d’exploitation brut	  2’925’035 	 2’989’554 	 3’489’850 

Verlust aus Forderungen / Pertes sur créances	  1’756 	  -2’333	 -5’000
Gebühren Balmer BD / Taxes Balmer BD	  -21’626 	  -29’235 	  -28’000
Erlösminderungen / Diminution de produits	  -19’870 	  -31’568 	  -33’000

Nettoerlös aus Lieferungen und Leistungen / Résultat net des livraisons et prestations	  2’905’166 	  2’957’986 	  3’456’850

Aufwand / Charges				  
Aufwand für Material, Waren und Drittleistungen /
Charges de matériel, marchandises et prestations de tiers	  -998’233 	  -1’109’125 	  -1’743’500	
				  
Bruttoergebnis 1 / Bénéfice brut 1	  1’906’933 	  1’848’861 	  1’713’350
				  
Personalaufwand / Frais de personnel	  -1’621’991 	  -1’545’328 	  -1’389’950

Bruttoergebnis 2 / Bénéfice brut 2	  284’942 	  303’533 	  323’400

Raumaufwand / Locations	  -72’497 	  -69’285 	  -68’900
Unterhalt und Reparaturen / Entretien et réparations	  -31’216 	  -28’227 	  -38’500
Sachversicherungen / Assurances	  -5’987 	  -6’594 	  -6’600
Gebühren und Abgaben / Taxes et impôts	  -5’426 	  -4’069 	  -4’000
Energieaufwand / Energie 	  -13’585 	  -15’803 	  -18’000
Verwaltungsaufwand / Frais d’administration	  -131’390 	  -133’420 	  -172’650
Werbeaufwand und Veranstaltungen / Frais publicité et manifestations	  -35’501 	  -24’130 	  -47’000
Übriger Betriebsaufwand / Autres charges d’exploitation	  -40’003 	  -32’973 	  -30’500
Total übriger betrieblicher Aufwand / Total autres frais d’exploitation	  -335’605 	  -314’500 	  -386’150

Betriebliches Ergebnis vor Abschreibungen, Wertberichtigungen und Finanzerfolg /
Résultat d’exploitation avant amortissements, corrections de valeurs et résultats financiers	  -50’662 	  -10’967 	  -62’750

Abschreibungen mobile Sachanlagen / Amortissements des immobilisations corporelles	  -14’470 	  -12’604 	  -4’290
Finanzaufwand / Charges financières	  -1’342 	  -1’033 	  -1’500
Finanzertrag / Produits financiers	  0 	  0 	  0
Ausserordentlicher Aufwand / Charges extraordinaires	 0	 0	 0
Ausserordentlicher Ertrag / Produits extraordinaires	 1’235	 2’867 	  1’000
Total Abschreibungen, Finanzerfolg, ausserordentlicher Erfolg /
Total amortissements, résultats financiers et résultats extraordinaires	  -14’578 	  -10’771 	  -4’790

Aufwand-/Ertragsüberschuss / Excédent de charges/de revenus	  -65’240	 -21’737	 -67’540



Aktiven / Actif 	 31/12/2017	 31/12/2016		
	
	 CHF	 CHF	
Flüssige Mittel / Liquidités	  136’125 	  1’217’353 	
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten /
Débiteurs tiers résultant des livraisons et de prestations de services	 214’129	 253’464		
Wertberichtigungen Forderungen / Valeurs sur créances	 -10’700	 -12’670		
Übrige kurzfristige Forderungen gegenüber Dritten / Autres créances envers des tiers	 40’729	 54’670	
Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen / Stocks et prestations non facturées	  27 	  2’001 	
Aktive Rechnungsabrenzungen / Actifs transitoires	  1’583’209 	  1’251’237 	
Total Umlaufvermögen / Total actifs circulants	  1’963’519 	  2’766’056 	
	
Mobile Sachanlagen / Immobilisations corporelles	  33’708 	  36’960
Total Anlagevermögen / Total actifs immobilisés	  33’708 	  36’960 	

Total Aktiven / Total actifs	  1’997’227	 2’803’016
 
	
Passiven / Passif 			 
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten /
Engagements tiers résultant des livraisons et de prestations de services	  73’090 	  213’913 
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Dritten / Autres dettes tiers à court terme 	  103’004 	  129’680
Passive Rechnungsabgrenzungen / Passifs transitoires	  174’337 	  176’638
Total kurzfristiges Fremdkapital / Total fonds étrangers à court terme	  350’431 	  520’231

Übrige langfristige Verbindlichkeiten / Autres dettes à long terme	  1’504’067 	  2’074’816
Total langfristiges Fremdkapital / Total fonds étrangers à long terme	  1’504’067 	  2’074’816

Total Fremdkapital / Total fonds étrangers	  1’854’498 	  2’595’047

Reserven für betriebliche Zwecke / Réserves pour des buts de l’association	  572’767 	  572’767
Verlustvortrag Vorjahr / Perte reportée de l’année précedente	  -364’798 	  -343’061
Aufwand-/Ertragsüberschuss / Excédent de charges/de revenus	  -65’240 	  -21’737
Total Eigenkapital / Total fonds propres	  142’728 	  207’969

Total Passiven / Total passifs	 1’997’227	 2’803’016 

Anhang zur Jahresrechnung per 31.12.2017 / Annexe aux comptes annuels au 31.12.2017

1	 Angewandte Grundsätze

	 Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizerischen Gesetzes, insbesondere
	 der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962)
	 erstellt. Die vom Gesetz vorgeschriebenen Grundsätze wurden angewendet, wo nicht anders angegeben.

2	 Die Anzahl der Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt lag im Berichtsjahr sowie im Vorjahr nicht über 50.

		  31.12.17	 31.12.16
		  CHF	 CHF
3	 Restbetrag der Verbindlichkeiten aus Mietverpflichtungen, welche nicht innert
	 zwölf Monaten ab Bilanzstichtag auslaufen oder gekündigt werden können.
	 Davon fällig innert 12 Monaten ab Bilanzstichtag	 0.00	 0.00
	 Davon fällig ab 2017	 163'335.00	 222'045.00

4	 Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen	 21'268.50	 21'323.50

Auszug aus dem Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision der Jahresrechnung 2017,
welcher an der Generalversammlung aufliegen wird / Extrait du rapport de l'organe de révision
sur le contrôle restreint des comptes 2017 (sera presenté lors de l'assemblée générale):

«Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssen,
dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entspricht.» (S. 23/24).
«Lors de notre contrôle, nous n‘avons pas rencontré d‘éléments nous permettant de conclure
que les comptes annuels ne sont pas conformes à la loi et aux status». (p. 23/24).



Budget der Gesellschaft für Schweizerische Kunstgeschichte GSK 2018 /		
Budget de la Socitété d‘histoire de l‘art en Suisse GSK/SHAS 2018	 Budget 2018	 Rechnung 2017		
	
Ertrag / Produits	 CHF	 CHF			
Mitgliederbeiträge / Cotisations des membres	 493‘900	 527‘030
Beiträge und Sponsoring / Cotisations et sponsoring	 1‘476‘500	 1‘147‘019
Schweizerische Kunstführer SKF / Guides d‘art et d‘histoire de la Suisse	 744‘890	 413‘447
Verkäufe und Abonnemente / Ventes et abonnements	 303‘500	 257‘808
Veranstaltungen und Reisen / Manifestations et voyages	 12‘000	 8‘983
Bildung Projektrückstellungen / Constitution provisions de projets	 -30‘000	 -71‘634
Auflösung Projektrückstellungen / Dissolution provisions de projets	 320‘000	 642‘383
Betriebsertrag brutto / Produit d‘exploitation brut	 3‘320‘790	 2‘925‘035		
				  
Verlust aus Forderungen / Pertes sur créances	 -5‘000	 1‘756
Gebühren Balmer BD / Taxes Balmer BD	 -36‘000	 -21‘626
Erlösminderungen / Diminution de produits	 -41‘000	 -19‘870		
			 
Nettoerlös aus Lieferungen und Leistungen /
Résultat net des livraisons et prestations	 3‘279‘790	 2‘905‘166		

Aufwand / Charges				  
Aufwand für Material, Waren und Drittleistungen /
Charges de matériel, marchandises et prestations de tiers	 -1‘409‘460	 -998‘233
				  
Bruttoergebnis 1 / Résultat brut 1	  1‘870‘330 	 1‘906‘933
				  
Personalaufwand / Frais de personnel	 -1‘539‘500	 -1‘621‘991
				  
Bruttoergebnis 2 / Résultat brut 2	  330‘830 	 284‘942
				  
Raumaufwand / Locations	 -69‘400	 -72‘497
Unterhalt und Reparaturen / Entretien et réparations	 -32‘750	 -31‘216
Sachversicherungen / Assurances	 -6‘200	 -5‘987
Gebühren und Abgaben / Taxes et impôts	 -4‘000	 -5‘426
Energieaufwand / Energie 	 -16‘000	 -13‘585
Verwaltungsaufwand / Frais d‘administration	 -160‘250	 -131‘390
Werbeaufwand und Veranstaltungen / Frais publicité et manifestations	 -49‘000	 -35‘501
Übriger Betriebsaufwand / Autres charges d‘exploitation	 -30‘500	 -40‘003
Total übriger betrieblicher Aufwand / Total autres frais d‘exploitation	  -368‘100 	 -335‘605
				  
Betriebliches Ergebnis vor Abschreibungen, Wertberichtigungen und Finanzerfolg /
Résultat d‘exploitation avant amortissements, corrections de valeurs
et résultats financiers	  -37‘270 	 -50‘662
				  
Abschreibungen mobile Sachanlagen / Amortissements des immobilisations corporelles	 -13‘285	 -14‘470
Finanzaufwand / Charges financières	 -1‘400	 -1‘342
Finanzertrag / Produits financiers	 0	 0
Ausserordentlicher Aufwand / Charges extraordinaires	 0	 0			
Ausserordentlicher Ertrag / Produits extraordinaires	 1‘000	 1‘235		
Total Abschreibungen, Finanzerfolg, ausserordentlicher Erfolg /
Total amortissements, résultats financiers et résultats extraordinaires	 -13‘685	 -14‘578
				  
Aufwand-/Ertragsüberschuss / Excédent de charges/de revenus	  -50’955 	 -65’240



Rechnung der Stiftung für Schweizerische Kunstgeschichte SSK 2017 /
Comptes de la Fondation d’histoire de l’art en Suisse FHAS 2017	 2017	 2016

Ertrag / Produits	 CHF	 CHF
Beiträge / Cotisations	 5’000	 522’400
Bankerträge / Produits bancaires	 260	 236
Total Ertrag / Total produits	 5’260	 522’636

Aufwand / Charges
Beiträge an GSK / Cotisations SHAS	 -5’000	 -522’400
Abgaben und Gebühren / Impôts et taxes	 -6	 0
Honorare, Beratungen / Honoraires, activités de conseil	 -972	 -972
Bankzinsen und Spesen / Intérêts bancaires et frais	 -64	 -60
Allg. Unkosten / Frais généraux	 0	 0
Total Aufwand / Total charges	 -6’041	 -523’432

Aufwandüberschuss / Excédent de charges	 -781	 -796

Aktiven / Actif 
Flüssige Mittel / Liquidités	 1’392’023	 1’393’944
Forderungen gegenüber Dritten / Créances envers des tiers	 167	 79
Aktive Rechnungsabrenzungen / Actifs transitoires	 52	 0
Total Umlaufvermögen / Total actifs circulants	 1’392’242	 1’394’023

Finanzanlagen / Immobilisations financières	 0	 0
Total Anlagevermögen / Total actifs immobilisés	 0	 0
Total Aktiven / Total actifs	 1’392’242	 1’394’023

Passiven / Passif 
Passive Rechnungsabgrenzungen / Passifs transitoires	 944’016	 828’995
Total Fremdkapital kurzfristig / Total fonds étrangers à court terme	 944’016	 828’995

Zweckbestimmte Spenden / Dons affectés	 390’984	 507’005
Total Fremdkapital langfristig / Total fonds étrangers à long terme	 390’984	 507’005

Stiftungskapital / Capital de la Fondation	 58’023	 58’819
Aufwandüberschuss / Excédent de charges	 -781	 -796
Total Eigenkapital / Total fonds propres	 57’242	 58’023

Total Passiven / Total passifs	 1’392’242	  1’394’023


